applicata dai giudici nei tribunali e a questo fine il precetto ribadito con valore di costante nella legislazione giustiniana è quello che impone al giudice di giudicare unicamente secondo la legge<sup>96</sup>. Ma

---

<sup>96</sup> Cfr. Nov. 113 (a. 541) praef.: *Cum omnia secundum leges nostras agi velimus earumque vis ut custodiatur studeamus, placuit nobis praesentem legem scribere ad ipsarum legum observationem [...]. Ac propterea sancimus, ut dum lis examinatur sive in pecuniariis sive criminalibus sive aliis quibuslibet causis emergentibus apud iudices sive hic sive in provinciis [...] secundum generales leges nostras lites et examinentur et decidentur.* L'esigenza di leggi certe, che fossero conosciute e applicate, è sottolineata da Giustiniano in Nov. 70 praef. in tema di liberazione dalla condizione curiale: *Multa eorum quae olim legibus sancita sunt cum neglecta iacerent nec facile exercentur plane carere legis sanctione visa sunt.* Di questa necessità l'imperatore è il più sentito assertore; egli è cosciente che in tanto una legge sarà osservata e diventerà efficace in quanto non risponda a principi astratti, di assurdo rigore, e non rompa con valori diffusi e consolidati, ma si ispiri a 'situazioni concrete' e tenga conto di istinti e necessità naturali; così a proposito delle seconde nozze l'imperatore afferma: Nov. 22.43 *Nam siquidem diceremus, mulieri omnino, si maritus ne nuberet praeceperit, id observandum esse, haberet fortasse lex acerbi aliquid.* Di qui la particolare sensibilità del legislatore per passioni e sentimenti rispecchiata dal linguaggio utilizzato all'interno della legislazione novellare, come evidenzia Nov. 2.5 ove, a proposito della simmetricità degli apporti matrimoniali (dote e donazione), si afferma significativamente: *aequalitatis enim et iustitiae amatores sumus, eamque cum in aliis omnibus tum vero in matrimoniis quoque obtinere volumus,* e da Nov. 14 pr., che manifesta la riprovazione del legislatore verso la pratica della prostituzione affermando: *Comperimus enim esse, qui cum improbe vivant, tum ex gravibus atque exosis causis occasionem nefarii lucri sibi reperiant: nimirum circumire eos provincias et loca multa, ac miseris puellas inescare calceamentis et vestimento promissis [...].* Ma, sotto altro profilo, all'imperatore non sfugge che anche il più attento ricorso alle forme ordinarie di pubblicità non è di per sé sufficiente ad assicurare l'effettività della legge. Per vincere la noncuranza e l'indifferenza dei destinatari, secondo Giustiniano, non basta l'asciutta comunicazione del puro dettato normativo, occorre altresì presentare la legge sotto un profilo accattivante illustrando la cura in essa riposta per il benessere dei sudditi e i vantaggi che ad essi ne possono derivare: Nov.1 ep. *Haec nos pro communi omnium utilitate scripsimus, et ut tam viventes iis, quae relicta sunt, fruantur, quam morientes aequo animo vita decedant, legem scientes ipsis etiam sepultis opem laturam, et quaecumque disposuerint ipsam ad effectum esse perducturam. Itaque cum commune hoc sit commodum omnibus hominibus, ab eminentia tua et hic edita fiant, quae omnibus ubique vim legis declarent, et foris mittantur per omnes iam provincias imperio Romanorum tam olim subiectas quam nunc dei beneficio per nos adiectas. Metropolitanis vero magistratus, ubi ea acceperint, quemadmodum iam lege a nobis dispositum est, in omnes urbes mittent,*